FILIUS. OBSEQUESTISSIMUS.

SAMUEL. VEIELIUS.

PRÆFATIO.

Si ægros inter se conferamus, constabit luculenter, plurimos eorum plane dissimilibus laborare morbis, interdum tamen non paucos etiam simili vel eodem affligi malo. Id morborum genus *Hippocrates* olim dixit *σποράδες νόσος*, h. e. *sporios*, opposuitque τοῖς κοινοῖς seu communibus. a) Communium autem duas iterum classes constituit, b) quarum una complectitur ἐπιχωρίως i. e. morbos regioni cuidam peculiare atque vernaculos, altera παγκοίνως sive omnibus communes, vel etiam ἐπιδημίας sive populares, quos peculiariter VII. Libris exposuit. c) Eandem rem, saltem vocibus quibusdam mutatis, *Galenus* quoque tradidit, d) siquidem κοινοὶ *Hippocratis*, ipsi etiam πάγκοινοὶ ἢ πάνδημοὶ vocantur, ἐπιχώριοι autem ἐνδημοὶ ἢ ἐνδήμιοι, sed σποράδες & ἐπιδημιοὶ significationem retinuerunt antiquam. e)

A 3

Secuti

a) In Libro de Victu acutorum Sect. III. Edit. Lind. Tom. II. Op. p. 270. b) in Tract. de Aere Aquis & Locis Tom. I. p. 331. c) Tom. I. p. 653. seqq. d) Comment. I. in Libr. de Victu acutor. Aphor. 9. e) Conf. *Gorraei desin. Med.* p. 148.

Secuti postmodum plures sunt Galenum, græcisque terminis in Latinum versis, dixere morbos Sporadicos, Pandemios, Endemios & Epidemios.

f) Missis jam reliquis, è genere communium hac vice mihi *Endemios* selegi, ut thema suppeditarent Disputationis Inauguralis haud ignobile.

Quandoquidem vero hujus materiæ dignitas prolixam postulare tractationem videtur, quam tamen instituti mei ratio non permittit; Veniam L. B. mihi dabit, ut spero, si loco Speciminis è multis pauca saltem recenseam, qualia forte obviam venerunt. Ita vero me geram in sequentibus, ut Capite primo Naturam & Varietatem Morborum Endemiorum proferam; Secundo Causas illorum examinem; Tertio denique Curandi rationem adjiciam.

Cui meo conatui, ut infinitâ suâ Gratiâ clementissime adesse ac præesse velit Æternum Numen, humillimis supplicibusque oro ac obtestor precibus, quo cuncta cedant in Sui Divini Nominis Gloriam, proximique salutem.

CAPUT

f) Videatur Fernelius de abdit. rer. caus. L. II. c. II. & Sennert. Instit. Medic. Lib. II. Part. I. cap. 9.

CAPUT I.

De Natura & Varietate Morborum Endemiorum.

§. I.

QVos vulgo Endemios vel Endemicos, aut etiam Vernaculos, Patriosve aut Nationales vel Regionales atque Gentilitios vocant, morbi sunt certæ cuidam Regioni admodum familiares, ita ut incolarum plures iis affligantur, & quidem ob causam Communem & Indigenam.

§. 2. Nimirum Tria sunt requisita ut morbus dicatur *Endemius*. Primum est ratione Subjecti, ut multos in eadem urbe vel regione afficiat: alterum ratione Causæ, ut ortum suum habeat à causa quâdam communi, & quidem non aliunde illata, sed innata: tertium ratione Durationis, ut malum illud perpetuum sit, aut certe diuturnum, ita ut ad plures annos extendatur.

§. 3. Convenit enim in illo morbus *Epidemicus* cum *Endemio*, quod in utroque plures simul eodem corripiantur malo; ast in hoc differunt, quod *Epidemicus* à Causa quadam alienigena & adventitia producat, & quidem ad tempus saltem determinatum: *Endemicus* à Causa patria & indigena. Ubi tamen notandum est, Causam Endemiorum quandoque fuisse adventitiam ab initio, postmodum vero ubi per plures annos in eodem loco fixa permanet, indigenis non immerito annumerari; ad quem modum advenæ in ordinem civium recipiuntur, quando in urbe aliqua sedem fixam sibi elegerunt, non æque illi, qui certis saltem diebus mensibusve inibi commorantur peregrinatores.

§. 4. Res in Exemplis clarissima erit. Et quandoqui-

doquidem in tanta multitudine facilis contingit confusio, meum erit, potiora & notatu digniora tantum recensere hac vice; ita tamen ut Primo loco nominem Affectus Capitis Collique Endemicos: Secundo Pectoris: Tertio Abdominis: Quarto Artuum: ac denique Quinto Totius Corporis, internos externosque.

§. 5. Quod I. ad Capitis Affectus. Inter eos notissima se sistit *Plica Polonica*, sive horridum intricatumque capillitium, cujus Descriptionem, Ortum & Progressum satis docet Epistola *D. Laurentii Starnigeli*, Rectoris Academiae Zamosciensis, ad Professores Academiae Patavinæ Medicos, A. 1599. data. g) Nimirum inter Ungariam & Pocutium, provinciam regni Poloniae, primum A.C. 1287. * istiusmodi Cirrhi observabantur; paulo post per totum regnum Poloniae divagatum est idem malum. Russos itaque, Ungaros Polonosque ab initio, deinceps & alios vicinos longiusque remotosprehendit. b)

§. 6. Oculorum vitia, *Ophtalmia*, *Hebetudo visus*, & *Cæcitas* frequentissima sunt in Maltha, i) item in Ægypto & Cairo præcipuè k) ubi æstivo tempore vix decimus quisque immunis est à tali ægritudine. Similiter & inter Armenos in Erzero, l) ut & in Indiis, ita ut etiam inter navigandum versus Amboynam, Bandam & Moluccas visu non pauci priventur. m)

§. 7. Peculiaris morbus Peruvianis est, potissimum circa Portum veterem, faciem enormiter deturpans: Solent enim excrescentiæ quædam rubicundæ indolentes
ad

g) *Vid. Sennert. Praxis L. V. P. III. Sect. II. cap. 9.* * *M. N. C. D. I. A. VI. Obs. 138.* h) *Jo. Sobcnck. Lib. I. Obs. Med. fol. 6.* i) *Thevenot. Itin. Or. Part. I. L. I. c. 5.* k) *Id. P. I. L. II. c. 80.* l) *Tavernier Itin. Part. I. L. I. cap. 2.* m) *Jac. Bontius Lib. II. Hist. Nat. & Med. cap. 16.*

ad magnitudinem nucis juglandis, sicuti reliquo in corpore ita inprimis circa frontem, nasum, genas mentumque prorumpere; atque illæ non solum incolis, sed & advenis infensæ sunt admodum. (n)

§. 8. *Struma* sive Tumores glandularum insignes in Collo, pluribus accidunt gentibus. Asiaticis nempe in Regno Boutan & Tipra; o) Europæis in Hispania, p) Italia, scil. in quâdam agri Bergomensis parte, q) & oppido Fabriano, r) ut & montium Pirenæorum Alpiumque accolis, & qui Stiriam Carinthiamque inhabitant; s) ac denique Tingœsis in Moscovia. t)

§. 9. E Pectoris morbis II. nominandis, *Phtbisis* se offert, sive Pulmonum Ulcus, frequens in Anglia*, ita ut plures incolarum gregatim regiones Gallix australes peccant, aut ad minimum è fumosis urbibus in villas confugiant, aëris liberioris captandi ergo: u) Idem malum Lusitanis Endemicum asserit *Fernelius l. c.* Præ cæteris autem videtur nostris in terris quasi domesticum atque proprium iis, qui mineralia è fodinis eruunt funduntque; w) quippe quibus pulmones non modo exulcerantur, sed & desiccantur quandoque, non aliter ac si in fumo suspensi aliquandiu fuerint. x)

§ 10. *Pleuritis* etiam sive Inflammatio thoracis

B

cum

n) Hoc in se ipso expertus testatur Hier. Benzo Lib. III. Part. VI. Americ. p. 50. & ex eo fortassis Jo. Lud. Gottfried in Hist. Antipod. p. 87. o) Tavern. P. II. Lib. III. cap. 15. & 16. p) Fernel. de abd. rer. caus. L. II. cap. 2. q) Hier. Fabr. ab Aquap. P. I. c. 42. r) Horat. Augenius de Febr. L. VI. c. 5. s) Ortelius ad Tab. 92. it. Furerus Itin. p. 117. t) Appendix. ad Belgar. Navigat. Boreal. III. p. 64. in T. I. Nov. Belg. * Gvarencier de Angl. flag. passim. u) Willisius in Pharmac. Rat. Sect. I. cap. 6. w) Paracelsus Op. T. I. p. 643. & seqq. x) Schenck in Epist. Barth. Cent. IV. Ep. 72.

cum febre tussique, quibusdam in locis Endemia deprehenditur, quamvis alias Epidemica frequentius esse soleat. Ita enim in nova Hispania y) Mexicani maxime huic affectui sunt obnoxii, ut plures eo jugulentur: sive aeris vitio, seu pravæ consuetudinis culpa, prout inferius declarabo.

§. II. Sed III. Abdominis morbi quoque notari merentur. Qui circa lacum Thrasimenum habitant in Italia, Tumores patiuntur vel *Hepatis*, vel *Lienis*, vel reliquarum partium naturalium. z) In Indiis autem *Oppilationes* illæ *hypochochriacæ* adeo frequentes sunt, ut inter morbos populares nulli magis dominantur, pluresque è medio tollant. a)

§. 12. Nec infrequentia inibi sunt Intestinorum vitia; *Colica* nempe, cujus quatuor species, sub quibus Vomitus etiam atque Cholera comprehenduntur, Portugalsibus Mordechindictas, recenset *Thevenot*: b) item Alvi fluxus, & *Dysenteria*. c)

§. 13. *Nephritis* autem, sive Inflammatio Renum dolorosa, ut & eorundem atque *Vesicæ Calculus* in Franconia* & Austria d) potius, cæterisque regionibus circa Danubium sitis e) grassantur, nec non in Italia, siquidem id ipsum de Civitate Anxur, quæ hodie Tarracina vocatur, aperte asserit *Augenius* loc. cit. Quid? quod & in vicina